Ciò premesso, daremo qui il testo del cod. Torinese, che è non solo integro ma assai più corretto che non il testo del cod. Parigino edito dal Baluzio. In calce poi, daremo soltanto le più notabili varianti del testo Baluziano, non curandoci di notare tutti gli evidenti errori dell'inesperto copista o tipografo.

De constructione castris Saphet.

[Prologus].

Quum sit nostrum firmum et salubre propositum in hiis que sunt ad honorem Dei semper intendere, ac in hiis jugiter immorari, et precipue in hiis que ad exaltationem fidei et Ecclesie, et que (a) ad salutem animarum, que ad subsidium Terre Sancte, [que] ad de-

(a) Il testo Baluziano: *et quae ad uedificationem proximorum, quae ad salutem etc.*

(1) Troviamo citati anche i seguenti codd. Parigini che contengono non sappiamo se una parte sola degli scritti di Benedetto, ovvero tutto anche il *Tractatus fidei*: cod. Colbertino n. 1454 usato dal Baluzio, e cod. Colbertino n. 4799 (Parigino lat. n. 3555).

(2) In cit. *Miscellanea* t. VI p. 357-69; e nell'ediz. 2ª del Mansi in t. I p. 228-31.

(3) *Codices mss. bibliothecae Taurinen.* (Taurini 1749) t. II p. 152-58. — Cfr. Röhrich *Bibl. geogr. Palaestinae* n. 154.

(4) E così, lui vivente, lo chiamava in una sua lettera Gerardo di Frachet: « *Dei gratia, re et nomine Benedicto ...* » (*Gallia christ. novissima* cit. n. 296); così pure il citato Salimbene: « *Hic vere fuit ... gratia et benedictus nomine* ».

(5) Cfr. sopra a p. 3 le nostre notizie sul Vitriaco.

fensionem fidelium, quae ad offensionem infidelium cernimus pertinere (a), et propter hoc castrum Saphet spiritualiter (b) et principaliter sit constructum: quare et quando fieri incepit, et qualiter constructum fuerit, proponimus declarare.

Quare et quando, et qualiter cepit construi castrum Saphet.

Quum igitur ad subsidium Terre Sancte venisset magnus exercitus Christianorum, in quo erat Rex Navarie (c), Comes Campanie, Dux Burgundie, Comes Britanie, Comes Viennensis, et Forensis (d), Comes Montisfortis, Comes Baresis (e) et Comes Marisconensis (f), et plures alii Comites et Barones, et in quo milites in apparatu militari plus quam M.L. (g) numerati fuerant, preter alios quibus non erat apparatus sufficiens militaris, et Balistariorum et peditum, qui (h) innumerabilis multitudo, et venissent apud Joppen et Ascalonam, et deliberassent qualiter procedere deberent: quidam nobiles de suis viribus presumentes, et Templariorum, et Hospitalariorum et aliorum Religiosorum ac nobilium de terra, consilium contempnentes, de nocte ab exercitu recesserunt; et quum non dederint (i) gloriam Deo cujus est victoria, sed eam sibi visi sunt usurpare (k), victi fuerunt ignominiose, et plures capti et mortui, et exercitus reversus est cum confusione maxima apud Joppen (1). Ubi ad relevandum et mitigandum confusionem, deliberatum fuit quod reedificaretur castrum Saphet, quia non poterant ita bonum opus construere toti terre; et ut magister Templi opus inciperet, promiserunt quod darent ei ad subsidium construendi VII m. (l) marcharum, et quod esset exercitus ibi per duos menses, ut securius et levius hedificaretur. Sed cum reversi fuissent in Sabulo Accon, oblitii sunt promissorum, nec iverunt ad construendum, nec ad hoc faciendum aliquod contulerunt. Cum a facta (m) treuga cum Soldano Damasci Dominus Rex et exercitus magnus repatriasset, Episcopus Marsilie, re ac nomine Benedictus, ivit ad Sanctam Mariam de Sardania (n) per peregrinationem (2), cum competenti ducatu dicti Soldani; et cum mandato (o) Soldani per aliquot dies expectasset in Damasco, frequenter veniebant ad eum plures querentes ab eo si hedificaretur Saphet. Et cum ipse requireret ab eis, quare cum tanta instantia inquirebant, respondebant quod hedificato castro dicto Saphet, Damasci portalia essent clausa. Cum ergo dictus Episcopus recessit a Damasco, consideravit diligenter terram usque Saphet; et non vidit munitionem aliquam preter Su-

(a) Bal.: quae ad confusionem et destructionem infidelium credimus pertinere. — (b) Bal.: Saphet specialiter sit constructum. — (c) Bal.: in quo erant Rex Navarrae... — (d) Bal.: Comes Nivernensis et Forensis. — (e) Bal.: Baresis. — (f) Bal.: Masticonensis. — (g) Bal.: mille et quingenti. — (h) Bal.: quasi. — (i) Bal.: et quia non dederunt. — (k) Bal.: eam sibi nisi sunt deputare. — (l) Bal.: septem millia marcharum. — (m) Bal.: Cum autem facta treuga... — (n) Bal.: de Sardinia. — (o) Bal.: de mandato.

(1) Il Duca di Bretagna, avendo recata la guerra sul territorio del Soldano di Damasco, era tornato in Acri con un ricco bottino. Tosto altri Crociati invidiosi del buon esito di quella spedizione, concepirono il disegno di assalire Gaza. Partiti alla volta di quel paese, senza ordine e precauzione alcuna, vennero sorpresi e sconfitti dai saraceni. Il Duca di Borgogna che capitava l'impresa, scappò dal disastro, e se ne venne in Acri a piangere la morte e la schiavitù di molti suoi cavalieri e baroni. Questo disastro, invece di riunire i crociati, accrebbe le loro discordie; vennero separatamente a patti cogli infedeli, e i Templari ed alcuni capi dell'esercito stipularono una tregua col Soldano di Damasco dal quale ottennero la restituzione de' luoghi santi (Michaud *Storia delle crociate* lib. XII an. 1229-40). Questa tregua, ricordata anche dal nostro Benedetto, susseguì a quella di 10 anni conclusa da Federico II e che scadeva precisamente entro il 1239. Vedi quello che diciamo a p. 240 sulla tregua del 1240. Cfr. *Archives de l'Or. Latin* t. II B. p. 440. — Giaffa, ove ripararono i suddetti crociati sconfitti, era in potere allora di Gualtiero di Brienne, il Grande, che la ebbe da re Giov. di Brienne suo zio. — Du Cange-Rey *Familles d'outre mer* p. 347.

(2) « Sardania, lonzi da la città (di Damasco) sete miglia da Oriente ». Suriano *Trattato di Terra Santa* p. 152.

65 bebam (a) quam tenebat nepos dicti Soldani. Et cum venisset apud Saphet, invenit ibi acervum magnum lapidum sine omni edificio, ubi contra fuerat castrum nobile ac famosum (b); et ibi recepit eum cum magno gaudio frater Irumbardus de Caro (c) qui erat terre ibidem castellanus; sed non habuerunt ubi caput reclinarent, nisi garbelarias quas portant servientes fratrum, ubi faciunt lectos dominorum suorum. Cum igitur dictus Episcopus inquisisset diligenter circumstantias et districtum dicti castri, et quare Saraceni hedificationem ejus tam formidarent: et invenisset quod si illud castrum fieret esset defensio et securitas, et quasi scutum Christianorum usque Accon contra Saracenos, et esset impugnatio fortis ac formidabilis, et facilitas et opportunitas facienda insultus et discursus in terra Saracenorum usque Damascum, et propter hedificationem dicti castri amitteret Soldanus multam pecuniam et magnum succursum (d) in hominibus et rebus illorum qui essent de territorio (e) dicti castri: amitteret quoque in terra sua principalia casalia (f), et agriculturam et pascua, et alia consueata, quia non auderent terram excolere propter metum dicti castri, unde (g) verteretur in heremum et solitudinem sua terra, et iterum oporteret eum facere multas expensas et tenere multos stipendiariorum pro defensione Damasci et pro terris circum adiacentibus; et breviter, invenit per famam comunem, quod non esset fortalitium aliquod in terra illa (h) unde possent Saraceni tantum dampnificari, et Christiani tam adjuvari, et Christianitas dilactari.

Cum hec consilia dictus Episcopus audivisset (i), venit Accon; et cum visitaret Magistrum Templi nomine Armanum (1), qui jacebat infirmus, quesivit ab eo idem Magister quid viderat et audierat apud Damascum. Et Episcopus respondit id quod videbatur sibi magnificentius, quod viderat et audierat in quanto timore ac tremore et querendi sollicitudine existent Saraceni super hedificatione castri de Saphet. Et sic referendo predicta, cepit persuadere diligenter et instanter quod intenderent totis viribus et celeriter, dum tempus habebant treuge (k), ad illud hedificandum. Magister vero cum suspirio dixit: « Domine Episcope, non est facilis hedificatio Saphet; nonne vos audivistis quod Rex Navarie (l), Dux Burgundie, Comites et Barones exercitus promiserunt quod venirent apud Saphet, ut securius et citius hedificaretur, et starent ibi per duos menses, et darent VII m. marcharum, pro faciendo hedificio, et tamen unum denarium (m) pro hedificio non dimiserunt, et vos dicitis quod hedificemus sine subsidio (n) ». Et tunc Episcopus dixit: « Magister conquiescatis in lecto vestro, et detis (o) voluntatem vestram bonam, et efficax verbum vestrum fratribus, et ego confido in Domino, quod plus facietis de lecto vestro, quam fecerit totus exercitus cum multitudine armorum, et habundantia suarum divitiarum ». Et cum instaret Episcopus, dixerunt majores qui erant ibi: « Domine Episcope, vos dixistis quod bonum vobis videretur; et Magister ha-

(a) Bal.: *Subebam*. Senza dubbio trattasi dell'antico castello detto *Sebele*, *Sebebe* o *Subebe*, situato sn d'una montagna, a mezza lega dalla città di Balinas, o Panea (Banias = *Caesarea Philippi*), al di là del Giordano; castello ricordato appena dai Du Cange e Rey in *Familles* cit. p. 247. Cfr. *Archives de l'Or. Latin* t. II p. 379, 395. — (b) Bal. erronee: *invenit ibi asertium* (!) *sine aedificatione, ubi quondam (!) fuerat castrum...* — (c) Bal.: *Raymundus de Caro, qui erat tunc ibidem castellanus*; personaggio ignoto ai Du Cange e Rey. — (d) Bal.: *succursum et servitium*. — (e) Bal.: erronee: *de seto* (!) *dicti castri*. — (f) Bal.: *propria casalia*. — (g) Bal.: *et inde*. — (h) Bal.: *quod non esset castrum tam fortissimum in terra illa...* — (i) Bal.: *Cum haec et similia audivisset dictus Episcopus...* — (k) Bal.: *dum habebant treugas*. — (l) Bal.: *Navarrae*. — (m) Bal. erronee: *et tamen unde* (!) *ad aedificium non dimiserunt*. — (n) Bal.: *sine subsidio aliquorum*. — (o) Bal.: *et dicatis*.

(1) Armando, o Herman, o Harmanus de Périgord gran Maestro dell'Ordine de' Templari, il quale cadde prigioniero de' Corasmini nella celebre battaglia di Gaza (18 ott. 1244), e, secondo il continuatore di Guglielmo di Tiro (lib. 33 c. 57), morì in prigione. — Cfr. Du Cange-Rey *Familles d'outre mer* p. 886, i quali sembra, abbiano ignorato il presente libro *De constructione castri Saphet* donde potevano ricavare tanta storia per la biografia di Armando. Di lui cfr. anche gli *Archives de l'Orient Latin* t. II B. p. 155; il quale non è da confondersi con Hermann de Salza (ib. t. I p. 418, t. II B. p. 166) gran Maestro dell'Ordine Teutonico, che nel 1219 combatté sotto Damiata. — Cfr. Du Cange e Rey *op. cit.* p. 902.

bebit consilium et respondebit vobis ». Cum autem recessisset Episcopus a Magistro, vocavit eos qui erant majores in Consilio, et persuasit eis id quod (a) dixerat Magistro, et placuit eis plurimum (b), et dixerunt ei, quod sequenti die veniret, et faceret tantum, quod Magister poneret hoc in Consilio coram illis.

Qualiter Episcopus Marsilie persuasit Magistro Templi et ejus Consilio quod construerent castrum Saphet.

Sequenti vero die venit idem Episcopus ad Magistrum, et rogavit illum ut vocaret Consilium suum, quod volebat ei loqui aliqua sibi cara: et cum venissent, dixit (c) Episcopus: « Domini, ego intellexi quod Religio vestra fuit primo spiritualiter (d) instituta per sanctos milites qui se totaliter devoverunt ad tuitionem Christianorum et ad impugnationem Saracenorum; et quia in his (e) se strenue ac fideliter habuerunt, Dominus exaltavit et dilatavit Religionem vestram apud Sedem Apostolicam (f), et apud Reges et Principes, et est coram Deo et hominibus vestra Religio hodie plurimum celebris ac famosa: et quod factum fuit tunc per illos sanctos milites, mihi (g) videtur quod per vos sit similiter faciendum. Quia cum essem apud Damascum, intellexi per plures, quia non est aliud (h) quod Saraceni tantum timeant, quantum (i) Saphet hedificetur; quia hedificato illo castro, portale Damasci reputant esse clausum; et nos ipsi vidimus et consideravimus circumstantias dicti loci, et est fama publica, quod non potest hedificari castrum vel fortalitium in terra ista, per quod possit ita defendi Christianitas, et Saracenorum infidelitas impugnari, sicut per castrum Saphet. Propter quod ego, ut amicus vester fidelis (k), attendens honorem Dei, salutem animarum, et promotionem Religionis vestre, rogo, consulo, et requiro, ut vos, tanquam Deo fideles ac devoti et strenui milites, respiciatis ad exempla illorum sanctorum priorum militum (l), qui Religionem vestram instituerunt, et exemplo illorum priorum exponatis vos et vestra ad hedificationem castri de Saphet, per quod tanta impugnatione infidelium (m), et tanta defensione fidelium semper fiat. Ego autem non habeo pecuniam quam vobis ad hoc offeram sufficientem; sed personam offero ad faciendam ibi peregrinationem, si vultis hedificare; si autem nolueritis (n), predicabam peregrinus, et vadam ibi hedificare cum eis de maceria, cum sit ibi acervus (o) magnus lapidum, et faciam murum in circuito de siccis lapidibus, ad defensionem Christianorum, et ad impugnationem Saracenorum ». Quo audito, dixit quasi ridendo Magister: « Bene habet in corde quod fiat (p) »; et Episcopus subjunxit: « habeatis et vos ad hoc bonum consilium, et Deus sit vobiscum »; et sic (q) recessit ab eis. Dominus autem direxit eorum Consilium et concordaverunt unanimiter, quod dictum castrum rehedificaretur sine mora, dum durabant treuge cum Soldano Damasci, quod si differeretur, possit (r) hedificatio de facili impediri.

De leticia construendi castri Saphet (s).

Quum autem deliberatum fuisset quod hedificaretur Saphet, leticia magna fuit in domo Templi, et in civitate Accon, et in populo Terre Sancte; et sine mora electa est militum servientium, balistariorum et armatorum aliorum laudabilis comitiva, et sanmagia multa (t) ad portandum arma et victualia et alia necessaria, et aperta sunt granaria et cellaria et thesauraria, et alie officine ad faciendas expensas magnifice ac gaudenter; et missa est ibi multitudo operariorum, et clavorum cum instrumentis et impensis sibi necessariis; et letata est terra in adventu eorum, et exultavit vera (u) Christianitas Terre Sancte. Idem vero Episcopus Marsilie ibi venit cum quibus potuit peregrinis, et posuit tentoria sua in parte ubi

(a) Bal.: *illud quod Episcopus dixerat...* — (b) Bal.: *plenissime.* — (c) Bal.: *dixit illis.* — (d) Bal.: *principaliter.* — (e) Bal.: *in hoc.* — (f) Bal.: *erronee: apud se (!) et apud Reges.* — (g) Bal.: *militēs, modo videtur...* — (h) Bal.: *quod non est aliquid.* — (i) Bal.: *quantum quod.* — (k) Bal.: *ego vester amicus, vester fidelis.* — (l) Bal.: *mutilo sic: respiciatis ad exempla illorum priorum, et exponatis vos etc.* — (m) Bal.: *infidelium semper fiat.* — (n) Bal.: *volveritis.* — (o) Bal.: *erronee: cum eis damacia, similiter (!) ibi acervus...* — (p) Bal.: *Domine, habetis in corde...* — (q) Bal.: *et tunc.* — (r) Bal.: *differretur, posset.* — (s) Bal.: *Quod gaudenter et magnifice inceptum fuit Saphet, et a quo, et quando.* — (t) Bal.: *et sanmarii multi.* E coal passim. — (u) Bal.: *erronee: naturam (!).*

65 fuerat Sinagoga Judeorum et Meschida (a) Saracenorum, ut per hoc (b) aperte significaret quod castrum Saphet hedificabatur ad depellendas (c) infidelitates infidelium, et ad roborandam et defendendam fidem Domini Nostri Ihesu Christi. Cum autem parata essent ea que ad incipiendum tam preclarum opus pertinebant, post celebrationem Misse venit idem Episcopus, et facto brevi sermone ad devotionem assistentium provocandam, invocata Spiritus Sancti gratia, cum benedictione et solemnitate debita, posuit primum (d) lapidem ad honorem Domini Ihesu Christi, et ad exaltationem fidei Christiane, et super lapidem obtulit cupam unam argenteam deauratam, plenam pecunia, in subsidium operis subsequens, anno Domini M.CC.XLIII. idibus (sic!) Decembris (e).

Qualiter inventus est puteus aque viventis (f) infra castrum Saphet.

Et cum esset ibi defectus aque, et cum multis saumagiis, laboribus et expensis afferretur a remotiore (g), et Episcopus singulis diebus quereret fonticulos ad faciendam barquilla ut aque colligerentur (h), quidam Saracenus senex dixit dispensatori Episcopi: « si Dominus vester daret mihi tunicam, ego ostenderem sibi fontem aque viventis infra castrum ». Qui cum ei tunicam promississet, ostendit ei locum ubi est modo puteus, super quem erant ruine turrium (i) et murorum, et (k) multi acervi lapidum, et cum quereretur ab eo iterum signum certum, dixit, quod in ore putei invenirent ense et capellum de ferro, et ita inventum est; et propter hoc ibi attentius et fortius laboratum est, donec aqua scaturiens optima inventa est, in magna habundantia toti castro. Mansit autem ibi dictus Episcopus, donec castrum firmatum fuit, ita quod posset se defendere contra fidei inimicos; et cum repatriavit, dedit dicto castro tamquam filiolo karissimo prelecto (l) omnes equitaturas suas, et tentoria, et suppellectilia (m), et data sibi benedictione, tradidit operis et operantium in custodiam et promotores (n) Domino Ihesu Christo, ad cuius honorem inceptum fuit, et ejus nomini dedicatum.

De mirabili constructura castri Saphet (o).

Quum autem idem Episcopus reversus fuisset ad subsidium Terre Sancte contra Tartaros, anno Domini M.CC.LXIII. non. (!) Octubris (p), et venisset ad visitandum Saphet, invenit quod ab uno passagio quo rediit Episcopus apud Marsiliam usque ad aliud passagium quo reversus [est] apud Saphet, per Dei gratiam et providentiam, et strenuitatem ac magnificentiam fratrum Sancte Domus Templi, dictum castrum cum tanta industria, tanta mirificentia, et magnificentia est constructum, quod ejus exquisita et excellens constructio non solum ab homine, sed facta a Dei omnipotentia potius videatur. Ad quod sciendum est, pleniusque (q) notandum, quod castrum Saphet situm est inter civitatem Accon et Damascum, quasi in medio in superioribus Galilee (r) in quodam promontorio circumcluso montibus et collibus et prerumptis precipitiis, et scopulis ac rupibus, et est propter viarum difficultates, arduitates et angustias, ex magna parte quasi inaccessible et inexpugnabile; a parte vero Damasci quasi pro vallo habet fluvium Jordanem et stagnum Genesareth, mare Galilee, ac mare Tyberiadis, et hec sunt (s) pro fortalicio naturaliter a remotis; artificiose vero sunt ibi intus (t) et extra munitiones et hedificia admiranda. Que autem et qualia sint ibi hedificia, que et

(a) Bal.: *agota... et mesquida...* — (b) Bal.: *ut per hoc innueret.* — (c) Bal.: *ad debellandas.* — (d) Bal.: *primum.* — (e) Qui evidentemente errano o gli editori del Catalogo o il testo Torinese, e dobbiamo attenerci alla lezione del testo Baluziano che ha invece: *anno Domini MCCXL. tertio idus Decembris* [11 dec. 1240]; poichè troviamo Benedetto già ritornato in Francia nell'aprile del 1242. Vedi sopra a p. 241. — (f) Bal.: *aque vive; e così passim.* — (g) Bal.: *a remotis.* — (h) Bal.: *barquilla ubi colligerentur.* — (i) Bal.: *rupium.* — (k) Bal.: *et ob hoc.* — (l) Bal. erronee: *filiolo Symon praelecto.* — (m) Bal.: *tectoria et superlectilia.* — (n) Bal.: *operantium custodiam et promotionem.* — (o) Bal.: *In qua brevitate temporis tam magnifice sit constructum, et quanta sint fortalicia castri.* — (p) Corrige: *anno Dni. MCCLX. IV Non. Octobris* (4 ott. 1260) come lesse bene il Baluzio. Benedetto nell'agosto del 1263 era di già ritornato in Francia dal suo secondo viaggio in Oriente. Vedi sopra a p. 242 s. — (q) Bal.: *sciendum plenius.* — (r) Bal.: *quasi in medio Galilaeae.* — (s) Bal.: *sunt ei.* — (t) Bal.: *ibidem prope intus.*

quales, quot [et] quante munitiones et fortalicia in soffatis, que habent in profundo rupis VII. canas, et sex in lato; que in muris, qui (a) habent in altitudine XX. canas, et in latitudine in summo canam et dimidiam, que in antemuralibus et scamis, que habent in altitudine X. canas, et in circuito CCCLXXV., que in vivo sub terra profunde, inter antemuralia et fossata, cum crotis in circuito totius castri P. CCCLXXV. canas; que in crotis, qui dicuntur fortie cooperte, que sunt super scamas et subtus antemuralibus (b), ubi possunt (c) esse balistarii cum magnis balistis, et defendere scamas, et alia propinqua et remota, et non possunt ab aliis exterius videri: ubi possunt esse secure sine aliis armaturis; que in interioribus et propugnaculis, ubi sunt VII. turres, quarum qualibet habet in altitudine XXII. (d) canas, in latitudine X., in spissitudine II. in summo; que in diversis officinis ad omnes usus necessarios, que, in balistarum et quanelorum (e) et machinarum, et aliorum armorum multitudine, ac magnitudine et varietate artificialium, et cum quantis laboribus et sumptibus hec sunt facta, quante cotidiane custodie, quanta presidia armatorum ad custodiendum et defendendum, et adversarios impugnandum sint ibi necessaria continue, quot operarii diversorum operum, que ac quante expense sint in hiis cotidie faciente, non est facile scriptura vel verbo plenarie explicare. Quia vero (f) tam preclara, tam eximia, tamque excellentia et necessaria opera ad honorem Dei, et ad exaltationem Christiani nominis, ad depressionem (g) infidelium et ad hedificationem fidelium, hec sunt facta et etiam facienda, non convenit penitus sub silencio preteriri, sed saltem aliqua ad devotionem et compassionem fidelium provocandam expedit recitari.

De sumptibus magnis cotidie habitis pro custodia castri Saphet (h).

Ad honorem igitur Domini Nostri Jhesu Christi, et ad hostendendam devotam strenuitatem et immensam necessitatem sancte Religionis militie Templi, et ad provocandam devotionem et compassionem, et ad accendendam caritatem Christianorum fidelium erga dictam Religionem et dictum castrum, referimus expensas quas fecit ibi in hedificiis Domus Templi. Nam sicut inquisivimus et inquiri fecimus diligenter a majoribus, et per majores Domus Templi (i), in primis duobus annis et dimidio, expendit Domus Templi in hedificando castro Saphet, preter reditus et obventiones dicti castri, undecies centum milia bisanciorum Saracenorum; et singulis sequentibus annis secundum magis et minus, XLm. bisanciorum Saracenorum; in cotidianis expensis dantur victualia mille et septingentis personis et plus; et tempore guere duobus milibus et ducentis. In stabilimento cotidiano castri sunt necessarii L. milites, et XXX. servientes fratres cum equis et armis, et L. Tarcopoli cum equis et armis, et balistarii CCC., in operibus et aliis officiis DCCC. et XX., et sclavi CCCC. Et expenduntur ibi annuatim secundum magis et minus plusquam XIIIm. (k) muli honorati inter ordeum et frumentum, preter alia victualia et stipendia que dantur stipendiariis et personis adventiciis, et preter equos, et equitaturas, et arma et alia necessaria, que non facile est computare.

De excellentia dicti castri Saphet (l).

Ad ostendendam vero excellentiam dicti castri, ne videatur inutile, onerosum et dispendiosum, et insufficiens tantum opus, vel ad habitandum inhabile, notandum quod castrum Saphet est amenitate aeris temperatum et sanum, ubertate viridariorum, vinearum, arborum et herbarum placidum ac jocundum, fecunditate ac diversitate fructuum locuplex et habundans, ubi crescut et abundanter fructificant ficus, sicut malagranata et amigdala, et oliva: cui dedit Dominus de rore celi et de pinguedine terre benedictionem, et habun-

(a) Bal.: *quae*. — (b) Dalla nota a fino alla nota b, è stranamente storpiato nel testo Baluziano così: « *quae habent in altitudine viginti cannas et in latitudine decem cannas, et in circuito CCCLXXV. quae immensibus (!) terra profunde in antemuralia et fossata cum crotis quae durus (!) fossae coopertae quae super scamas et sub antemuralibus, etc.* » (!). — (c) In Bal. manca *possunt*, come anche nell' inciso che segue! — (d) In Bal.: *duodecim cannas*. — (e) Bal.: *caleriorum*. — (f) Bal.: *Quod vero*. — (g) Bal.: *ad offensionem*. — (h) Bal.: *Quantis expensis sit constructum*. — (i) In Bal. deest: *Nam || maiores Domus Templi*. — (k) Bal.: *duodecim millia*. — (l) Bal.: *De excellentia et sufficientia castri Saphet*.

65 dantiam frumenti vini et olei, leguminum et olerum, et fructuum electorum, lactis et mollis copiam, et pascua nutrimentis animalium congruentia: nemora, arbores et arbusta pro faciendis furnis calcis, et pro coquendis cibariis copiose, et lapidicinas optimas ibidem ad opera facienda, et irrigua fontium ac magna barquilla ad aquanda animalia et ad plantata (a) irriganda, non solum extra castrum sed etiam intra castrum (b), ubi sunt aque vive optime habundantes (c) et plures magne cisterne, secundum quod sunt necessarie cuilibet officine. Sunt et ibi XII. molendina de aqua extra castrum, et infra plurima de animalibus et de vento, et furni sufficientissimi sicut decet. Ne aliquid desit (d) nobilitati et necessitati dicti castrum, ibi sunt venationes diversarum venationum, et piscationes diversorum piscium copiose de flumine Jordanis, de mari Galilee, de mari Genesareth, et de mari magno de diversis locis (e) afferri possunt salsi cotidie ac recentes. Inter alias autem excellentias quas habet castrum Saphet, illud est notabile, quod per paucos potest defendi, et secundum defensionem munitionum suarum (f) multos potest colligere, nec potest nisi per maximam multitudinem obsideri, sed illam multitudinem diu necessaria non habere (g), quia neque aquam neque victualia inveniret, nec multitudo maxima posset ibi esse simul perpetue (h), et si divideretur per loca remota, non posset se invicem adjuvare.

De utilitate castrum, et de Locis devotis circa positum (i).

Quantum autem sit castrum utile ac necessarium toti terre Christianorum, et infidelibus quam nocivum, scire possunt per experientiam, qui noverunt quod ante hedificationem (k) dicti castrum, Saraceni, Biduini, Coramini (l) et Turcomani faciebant insultus frequentes usque Accon [et] per terram aliam Christianorum. Sed hedificato castro Saphet, positum [est] repugnaculum et obstaculum ne ad nocendum publice transire audeant a flumine Jordanis usque Accon, nisi esset maxima multitudo; et ab Accon usque Saphet vadunt secure honorati saumarum (m) et quadrigae, et agriculturae, et terre colonia libere ab omnibus exercetur (n). A flumine vero Jordanis usque Damascus remanet terra inculta et quasi vasta, propter metum castrum Saphet. Unde fiunt grandes insultus, et depredationes et vastationes usque Damascus, et ubi facte sunt plures miraculose victorie per fratres Templi contra fidei inimicos, quas non esset facile recitare, quia inde posset fieri magnus liber. Illud autem non est obmittendum quia (o) ex parte Accon sub castro Saphet in forti loco est burgum sive villa magna, ubi est mercatum et populi multitudo (p), et potest defendi a castro. Habet autem castrum Saphet sub dominio et districtu suo casalia que in gallico *Ville* dicuntur, plusquam CCLX. in quibus manet plusquam Xm. (q) hominum, cum arcibus et sagittis, preter alios ex quibus haberi potest multa pecunia inter (r) castrum Saphet et alias Religiones (s), et Barones ac milites, ad quos pertinent dicta casalia, de quibus parum aut nihil habebat (t) ante hedificationem Saphet. Nec haberent hodie nisi castrum esset hedificatum, quia omnia haberet Soldanus et alii Saraceni.

Illam vero utilitas non est obmittenda que supergreditur universas: quod modo potest predicari libere, in omnibus predictis locis, fides Domini nostri Ihesu Christi, et destrui ac reprobari publice in sermonibus blasphemia Machometi, quod non poterat fieri ante constructionem Saphet. Neque Saraceni ausi sunt ibi publice (u) proclamare sicut ante faciebant blasphemias Machometi contra fidem Domini nostri Ihesu Christi. Possunt et modo (v) visitari loca famosa que sunt in districtu Saphet: ut *cisterna Joseph* ubi fuit venditus a fratribus suis, et civitas *Capharnaum* que est in finibus Sabulon et Neptalim, ubi habitavit et cepit predicare, et operatus est multa miracula principaliter (x)

(a) Bal.: *plantaria*. — (b) Bal.; *sed etiam infra. Ibi sunt aquae...* — (c) Bal.: *abundanter*. — (d) Bal.: *Ne quid autem desit*. — (e) Bal.: *locis unde pisces afferri...* — (f) Bal.: *et sub defensione in munitionem suam multos...* — (g) Bal.: *sed illa multitudo diu necessaria non haberet, quia...* — (h) Bal.: *esse prope insimul*. — (i) Bal.: *De utilitate praedicti castrum Saphet*. — (k) Bal.: *noverunt quot et quantos contra aedificationem*. — (l) Bal.: *Coramini*. — (m) Bal.: *sagmarum*. — (n) Bal. erronee: *et terrae coloni. Ab omnibus exaltetur Deus (!!!)*. — (o) Meglio quod, come in Bal. — (p) In Bal. erronee e con lacuna: *mercatum et... instituta (!)*. — (q) Bal.: *decem millia hominum*. — (r) Bal. erronee: *iptus*. — (s) Bal. erronee: *regiones*. — (t) Bal.: *habebant*. — (u) Bal.: *in publico*. — (v) Bal.: *Possunt ibi modo*. — (x) Bal.: *personaliter*.

Dominus Jhesus Christus, et ubi Petrus solvit tributum de statere invento in ore piscis 65
 pro se et pro Domino Ihesu Christo: Mat. XVII; et ubi Matheus sedebat ad theloneum, de
 quo sumptus est ad Apostolatam. Item ibi prope in monte (a) versus *Tyberiadem* est locus
 ubi de quinque panibus ordeacis et duobus piscibus saciavit Dominus Vm. hominum, de
 quibus superfuerunt XII. cophani (b) fragmentorum. Et est ibi prope locus ubi post resu-
 rectionem manifestavit se Jhesus discipulis suis, et comedit cum eis, secundum quod legitur
 in *Evangelio* feria IIII. post Pascha, et ille locus dicitur vulgariter *mensa Domini*, ubi
 est ecclesia, et peregrinatio solempnis. Item ibi prope juxta mare Tyberiadis est casale
 quod dicitur *Bethsaida*, ubi nati fuerunt Petrus et Andreas, Philippus et Jacopus minor,
 et ubi Christus elegit ad Apostolatam Petrum et Andream, et duos filios Zebedei. Item
 ibi prope juxta mare Tyberiadis versus Tabariam est locus qui dicitur *Magdalon*, ubi di-
 citur nata fuisse Magdalena. Loca etiam solempniora sunt *Nazareth*, *Mons Tabor*, *Cana*
Galilee, et alia plurima, propter constructionem castri Saphet possunt liberius et securius
 visitari. Et propter hoc potest sciri quantum minuitur et subtrahitur infidelibus Saracenis,
 et quantum accrescit et additur Christianitati propter constructionem et stabilimentum castri
 Saphet, quod factum est ad amplificandum et debilitandum et reprimendum infideles, et
 ad dilatandum, multiplicandum et confortandum fideles. Ad honorem Domini Nostri Jhesu
 Christi, et ad exaltationem Ecclesie Sancte Dei amen. *Explicit liber Saphet* (c).